
1 

  
Nº 230 - DOE – 18/11/22 - p.87 

 
 

 

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA USP 
 

Portaria nº 167 de 16 de novembro de 2022 
 

O Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da Universidade de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, de acordo com o constante às páginas 08 à 88 do Processo 
Digital PRC-2022/04867, resolve: 
 
Artigo 1º - A Comissão de Revisão de Prontuários (CRP) deverá ser composta pelos seguintes membros: 
1. Representantes da Assessoria Técnica 
Titular: Sr. Matheus Okubo Junqueira, Assistente Técnico de Projetos da Unidade de Desenvolvimento de 
Sistemas e Administração de Banco de Dados do Centro de Informações e Análises do HCFMRP-USP 
Suplente: Sr. Silvio César Somera, Coordenador do Centro de Informações e Análises do HCFMRP-USP; 
II – Representantes Médicos dos Departamento Clínicos: 
Titulares: 
Prof. Dr. Wilson Salgado Júnior, Docente do Departamento Cirurgia e Anatomia da FMRP-USP; 
Prof. Dra. Selma Freire de Carvalho da Cunha, Docente do Departamento de Clínica Médica da FMRP-USP; 
Prof. Dr. Altacílio Aparecido Nunes, Docente do Departamento de Medicina Social da FMRP-USP; 
Profa. Dra. Paula Andréa de Albuquerque Salles Navarro, Docente do Departamento de Ginecologia e 
Obstetrícia da FMRP-USP; 
Suplentes: 
Profa. Dra. Valéria Paula Sassoli Fazan, Docente do Departamento Cirurgia e Anatomia da FMRP-USP; 
Prof. Dr. Anderson Soares da Silva, Docente do Departamento de Medicina Social da FMRP-USP 
Dr. Eder Roberto de Morais, Médico Assistente da Equipe Médica do CIREP do HFMRP-USP 
Dr. Pedro José Tomaselli, Médico Assistente da Equipe Médica de Neurologia do HCFMRP-USP; 
III - Representantes Não Médicos da Divisão Médica 
Titulares: 
Sra. Patrícia Aparecida Zuanetti, Fonoaudióloga e Diretora da Seção de Fonoaudiologia do HCFMRP-USP; 
Sr. Felipe de Souza Serenza, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Fisioterapeuta) do Serviço de Fisioterapia 
do HCFMRP--USP; 
Sra. Lígia Beatriz Romeiro Rose, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Terapeuta Ocupacional) do Serviço de 
Terapia Ocupacional do HCFMRP-USP; 
Sra. Thereza Cristina Pereira Lunardi, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Nutricionista Chefe) da Divisão 
de Nutrição e Dietética do HCFMRP-USP; 
Sra. Janaína Freitas de Carvalho Pinto, Psicóloga da Seção de Psicologia Hospitalar do HCFMRP-USP; 
Sra. Laura Martins Valdevite Pereira, Diretora Técnica de Saúde II da Divisão de Assistência Farmacêutica do 
HCFMRP-USP; 
Dra. Karina Alessandra Michelão Grecca Pieroni, Cirurgiã Dentista da Seção de Odontologia e Estomatologia do 
HCFMRP-USP; 
Sra. Maria Cristina Ferri Santoro, Diretora Técnica de Saúde I do Serviço Social Médico do HCFMRP-USP; 
Suplentes: 
Sra. Telma Kioko Takeshita Monaretti, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Fonoaudióloga) da Seção de 
Fonoaudiologia do HCFMRP-USP 
Sra. Ana Regina de Souza Bavaresco, Agente Técnico de Assistência à Saúde - Fisioterapeuta Encarregada do 
Serviço de Fisioterapia do HCFMRP-USP; 
Sr. Gabriel Morais Xavier dos Santos, Terapeuta Ocupacional da Seção de Oncologia Clínica e Quimioterapia 
Ambulatorial do HCFMRP-USP; 
Sra. Nancy Yukie Yamamoto Tanaka, Diretora Técnica de Saúde I do Serviço de Dietética do HCFMRP-USP; 
Sra. Mary Elly Alves Negrão, Psicóloga da Equipe de Psicologia Hospitalar Adulto do HCFMRP-USP; 
Sra. Andréa Queiroz Ungari, Diretora Técnica de Saúde I da Divisão de Assistência Farmacêutica do HCFMRP-
USP; 
Dra. Tatiane Cristina Ferrari, Cirurgiã Dentista da Seção de Odontologia e Estomatologia do HCFMRP-USP 
Sra. Tânia Liotti Sandrin, Agente Técnico de Assistência à Saúde (Assistente Social Chefe) do Ambulatório 
Pediátrico de Especialidades Clínicas e Cirúrgicas do Serviço de Atenção Integral à Criança e ao Adolescente do 
HCFMRP-USP; 



2 

IV – Gerente Geral do Ambulatório: 
Prof. Dr. Tonicarlo Rodrigues Velasco, Diretor Técnico de Saúde III e Gerente Geral do Ambulatório do 
HCFMRP-USP; 
V – Representantes do Serviço de Arquivo Médico: 
Sra. Rosângela Bertolini, Diretora do Serviço de Arquivo Médico do HCFMRP-USP; 
Sra. Júnia Adriano Wiezel, Chefe I da Seção de Dados Médicos do Serviço de Arquivo Médico do HCFMRP-
USP; 
Sra. Salete Ribeiro Chaves, Encarregada I do Setor de Expediente do Serviço de Arquivo Médico do HCFMRP-
USP; 
VI – Supervisor Médico da Unidade de Emergência: 
Dr. Lucas Barbosa Agra, Supervisor da Equipe Médica da Unidade de Emergência do HCFMRP-USP; 
VII – Representantes do Serviço de Arquivo Médico da Unidade de Emergência: 
Titular: Sra. Teresa Cristina Ribeiro de Castro, Chefe da Seção SAM/Controle de Leitos da Unidade de 
Emergência do HCFMRP-USP; 
Suplente: Sr. Luiz Antonio Bosi, Encarregado da SAM/Controle de Leitos da Unidade de Emergência do 
HCFMRP-USP; 
VIII – Representantes da Divisão de Enfermagem: 
Titular: Sra. Patrícia Carla Vianna, Diretora do Serviço de Enfermagem de Reabilitação do HCFMRP-USP; 
Suplente: Sra. Lilian de Andrade Sá, Diretora Técnica de Saúde do Serviço de Enfermagem do Ambulatório do 
HCFMRP-USP; 
IX – Representantes da Informática Biomédica 
Titular: Prof. Dr. Paulo Mazzoncini de Azevedo Marques, Docente da Informática Biomédica e Física Médica da 
FMRP-USP; 
Suplente: Sr. Saulo da Silva Cordeiro, Informata Biomédico do Serviço de Radiodiagnóstico – Campus do 
HCFMRP-USP; 
 
Artigo 2º - O mandato dos membros ora designados encerrar-se-á em novembro de 2024. 
 
Artigo 3º - A presente Portaria entra em vigor nesta data. 

 


